---

**2721** Augustinus, Epistulae 173,3 (CSEL 44, 641); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.38, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 918).

**2722** Vgl. Apg 9,4–18.

**2723** Augustinus, Epistulae 173,3 (CSEL 44, 641); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.38, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 918).

**2724** Ebd.

**2725** Augustinus, Epistulae 173,3 (CSEL 44, 641f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.37, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 918).

**2726** Augustinus, Epistulae 185,6,22 (CSEL 57, 21); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.43 (ed. Friedberg, Bd. I, 923).

**2727** Augustinus, Epistulae 185,6,23 (CSEL 57, 21); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.43, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 923).

k. Item, Augustinus, *Vincentio Donatistae*: «Si quisquam inimicum suum periculosus febribus freneticum factum currere videret in praeceps, nonne potius malum pro malo redderet, si sic eum ire permetteret, quam si corrigendum curandumque ligaret? Et tamen tunc ei molestissimus videretur, quando misericordissimus extitisset».

l. Item, Augustinus, *Bonifacio*: «Molestus est medicus furenti frenetico et pater indisciplinato filio, ille ligando, ille caedendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo est crudelitas».

m. Item, Augustinus, eidem: «Si duo aliqui in una domo simul habitarent, quam certissime sciremus ruituram, nobisque praenuntiantibus nollent recedere, atque in ea manere persisterent, si eos possemus eruere vel invitos ut ulterius redire sub eius periculum non auderent, puto, nisi faceremus, non immerito crudeles iudicaremur».

Ex iis igitur relinquitur quod mali sunt etiam per flagella cogendi ad bonum et corrigendi.

**[Solutio]:** Quod concedendum est. Dicendum igitur quod lex flagellationis lex misericordiae est et caritatis. Unde Augustinus, in expositione *Sermonis Domini in monte*, dicit: «Certe perfectio dilectionis ipsius Dei Patris nobis imitanda proponitur, cum dicitur: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est*; et tamen de ipso dicitur per Prophetam: *Quem diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit*», Prov. 3, 12. Quam auctoritatem accipit Apostolus, Hebr. 12, 6, «ut is, cui rerum ordine potestas est data, ea voluntate vindicet, qua pater filium flagellat, quem tamen per aetatem non potest odisse».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo respondet Augustinus, in epistola *Ad Vincentium*: «Vides, ut opinor, non esse considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud ad quod cogitur, utrum bonum aut malum, non quod quisque bonus possit